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Chapter 1

Introduction

Many time series arising in practice are intrinsically non-negative, in the sense that the
nature of observed phenomena does not allow negative values. Non-negative time series
occur in many different domains of applications involving many seemingly distant dis-
ciplines. Increasing demand for statistical methodologies which can model adequately
such observations has been observed in hydrological applications. Many aspects of hy-
drological cycle, e.g. rainfall runoff, precipitation or streamflow, have been subjected to
non-negative time series models, see e.g. Hutton (1990). Another area of applications
with cumulative occurence of non-negative time series is financial data, see Tsay (2005).

In the context of autoregressive moving average models, the established methodology
based on the assumptions of normality (in the innovation sequence) is no longer appli-
cable to adequately represent the non-negative time series. Instead, more suitable inno-
vation distributions have been sucessively accommodated in the autoregressive/moving
average schemes. The associated estimation theory have been developed by several au-
thors: Anděl and Garrido (1991), Anděl (1988a), Anděl (1988b), Anděl (1990), Datta
and McCormick (1995), Bell and Smith (1986).

Parameter estimation in non-negative autoregressive moving average models raises
some additional challenges. Even under the assumption of positive innovations, the
model parameters need to satisfy certain conditions so that the fitted model indeed de-
fines a valid non-negative random process. Such non-negativity conditions can be then
directly incorporated in the estimation scheme, in that the solution can be obtained by
solving a constrained optimization problem. If not included in estimation, the conditions
for non-negativity can be used for a post-hoc verification that our fitted model indeed
corresponds to a non-negative time series. Our interest here will be centered almost ex-
clusively on the non-negativity conditions. For an overview of the estimation techniques
in non-negative time series we refer to the last chapter in this thesis and to the cited
literature.

The practical utility of conditions for non-negativity is recognized mainly in anal-
ysis of financial time series. One important application is modeling volatility of as-
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set return. A popular econometric model for volatility modeling is the Generalized
Autoregressive Conditional Heteroscedastic (GARCH) model (Engle (1982), Bollerslev
(1986)). Recently, considerable effort has been made to identify conditions under which
the process of conditional variances in the GARCH model is non-negative almost surely.
Nelson and Cao (1992) present a set of necessary and sufficient conditions for the non-
negativity of a lower orderGARCH(p, q) process and a sufficient condition for the general
GARCH(p, q) model. Tsai and Chan (2008) showed that this conditions was also neces-
sary. Recently, non-negativity conditions for hyperbolic GARCH model were provided
by Conrad (2010).

Despite the majority of the up-to-date literature devoted to the conditions for non-
negativity in time series deals with the GARCH model or some modification thereof, we
believe that the conditions for Autoregressive Moving Average (ARMA) processes are
equally important. However, the literature on the non-negativity conditions for ARMA
models is far more sparse.

In this thesis we give an overview of the state-of-the-art results on this topic. These
involve mainly results for lower order univariate autoregressive and autoregressive moving
average models based on the connection between the non-negativity of a kernel sequence
and absolute monotonicity of its generating function. We aspired to extend the set of
existing results by deriving conditions for higher order univariate ARMA models. Our
methodological strategy consists of two inferential approaches. The first one produces
conditions expressed in terms of roots of autoregressive lag polynomial. This approach
has been utilized to derive non-negativity conditions for lower order AR models, Tsai
and Chan (2007). We demonstrate that this strategy enables derivation of tractable non-
negativity conditions also for ARMA models, namely ARMA(3, 1) and ARMA(3, 2).
These two models are not the single ones for which the explicit result was missing. To
the best of our knowledge, the conditions for ARMA(2, 1) models have also not been
derived yet. We present an explicit result for this model, which appears as a special case
of the conditions we deduce for ARMA(2, q) and finally also for ARMA(p, q) models.
The latter results were derived using the second approach, which rests purely on the
similarity between ARMA and GARCH models. We exploited the existing results for
GARCH models to derive analogous conditions for the general ARMA model.

Finally, we benefit from our experience acquaired in the univariate setting to elaborate
on conditions in multivariate time series. These are based on the observation that the
absolute monotonicity argument applies also for multivariate time series, just with the
coefficients replaced by matrices. We present a set of necessary and sufficient conditions
for two-variate AR(1), ARMA(1, 1) and ARMA(q, 1) models. Whereas the result for
AR(1) model has been derived previously by Anděl (1992), just by different argument,
the two later results are rather new.

We start our discussion with the theoretical introduction into time series methodol-
ogy, Chapter 2. The univariate conditions for the non-negativity are dealt in Chapter
3. The treatment of multivariate conditions is postponed until Chapter 4. In Chapter 5
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we briefly discuss estimation techniques in non-negative time series. We wrap up with a
discussion on further research topics in Chapter 6.
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Chapter 2

Theoretical Set up

In this section we introduce the basic theoretical background for (vector-valued) autore-
gressive moving average time series, following the line of the book of Brockwell and Davis
(1986).

2.1 Univariate Stationary ARMA Processes

Let (Ω,A, P ) be a probability space and let T ≡ Z be an index set. Denote X(t, ω) a real
valued function defined on T ×Ω such that for each given t ∈ T , X(t, ω) is a real random
variable on (Ω,A, P ). Let Xt denote the random variable X(t, ω). Then a real valued
time series is defined as a collection of random variables {Xt : t = 0,±1,±2, . . . }. For
a fixed ω ∈ Ω, X(t, ω) is a real valued function in t known as the realization function.
Given ω ∈ Ω, the sequence {X(t, ω) : t ∈ T} is called a realization of a time series
{Xt : t ∈ T}. In the following text we will use the term time series to characterize both
the sequence of random variables and a sequence of realizations. We believe that the
proper meaning will be clear from the context.

Two important probabilistic concepts are often distinguished in the time series lite-
rature: the strict stationarity and the weak stationarity.

Definition 2.1.1. For a given n ∈ N and a set of indices i1, . . . , in denote Fi1,...,in(·) the
joint distribution function of a random vector (Xi1 , . . . , Xin)′. The time series {Xt : t =
0,±1,±2, . . . } is said to be strictly stationary if

Fi1,...,in(x1, . . . , xn) = Fi1+h,...,in+h(x1, . . . , xn),

for all n ∈ N, any set of integer indices i1, . . . , in and any real numbers x1, . . . , xn.

The weak stationarity relaxes the distributional assumptions as it operates only with
first and second order moments.
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2.1 Univariate Stationary ARMA Processes

Definition 2.1.2. The time series {Xt : t = 0,±1,±2, . . . } is said to be weakly sta-
tionary if

(1) EX2
t <∞ (t = 0,±1,±2, . . . ),

(2) EXt ≡ c (t = 0,±1,±2, . . . ),

(3) E(Xt+h − EXt+h)(Xt − EXt) is independent of t for any choice of h ∈ Z.

Remark 2.1.1. In what will follow, by a stationary random process we always refer to a
weakly stationary random process.

One important class of time series appears as a stationary solution to a certain set
of linear difference equations involving white noise.

Definition 2.1.3. A sequence of random variables {Zt : t = 0,±1,±2, . . . } is said to be
white noise with mean µ and variance σ2, written as {Zt} ∼WN(µ, σ2), if and only if
the variables Zt, t ∈ Z, are uncorrelated and have mean µ and variance σ2.

Remark 2.1.2. The white noise sequence {Zt : t = 0,±1,±2, . . . } is sometimes called a
sequence of inovations. We do use these two terms interchangeably.

Definition 2.1.4. The time series {Xt : t = 0,±1,±2, . . . } is said to be an autore-
gressive moving average process of orders p and q (abbreviated as ARMA(p, q)) if
it is stationary and if for every t ∈ Z

Xt − φ1Xt−1 − · · · − φpXt−p = Zt + θ1Zt−1 + · · ·+ θqZt−q, (2.1.1)

where {Zt : t = 0,±1,±2, . . . } is the white noise with mean µ and variance σ2 and
φ1, . . . , φp, θ1, . . . , θq are real coefficients.

Remark 2.1.3. It is customary to assume that the mean µ of the white noise sequence is
equal to zero. Nevertheless, later in the text we will work with ARMA processes with
non-negative innovations. That is why we introduced a more general definition.

Remark 2.1.4. The autoregressive process of order p (abbreviated as AR(p)) refers
to a special case of ARMA(p, q) when q = 0. The moving average process of order q
(abbreviated as MA(q)) refers to a special case of ARMA(p, q) when p = 0.

The equation in (2.1.1) is usually written compactly using the back-shift operator B
given by BjXt = Xt−j and the lag polynomials

φ(z) = 1− φ1z − · · · − φpzp

and
θ(z) = 1 + θ1z + · · ·+ θpz

q

Non-negative Time Series 11

2.2 Multivariate Stationary ARMA Processes

as follows:
φ(B)Xt = θ(B)Zt, t = 0,±1,±2, . . . .


[…]


Anděl and Garrido (1991) considered the following joint prior density for the parameters
φ1, φ2 and λ

p(λ, φ1, φ2) =
1

λ(1− φ1 − φ2)2
IC×(0,∞)(φ1, φ2, λ),

where
C = {(φ1, φ2)′ : φ1 ≥ 0, φ2 ≥ 0, z2 − φ1z − φ2 6= 0 for |z| ≥ 1}.
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This prior is again improper and simplifies analytical derivation of the posterior densities.
The joint posterior density from the Bayes theorem equals

p(φ1, φ2, λ|X1 = x1, . . . , Xn = xn) =C ′λ−n−1 exp
{
−S − S1φ1 − S2φ2

λ

}
I((0,∞))(λ)IM (φ1, φ2),

where

S =
n∑
t=1

xt, S1 = x2 +
n−1∑
t=1

xt, S2 = x1 + x2 +
n−2∑
t=1

xt,

C ′ is the normalizing constant and

M = C ∩ {(φ1, φ2)′ : φ1 ≥ 0, φ2 ≥ 0, Xt − φ1Xt−1 − φ2Xt−2 ≥ 0, t = 3, . . . , n} .

The calculation of posterior (marginal) moments is more involved. If we denote Iij =∫∫
M

φi1φ
j
2(1− s1φ1 − s2φ2)−ndφ1dφ2, then it can be derived that

E(φi1φ
j
2|x) = I00 Iij, i ≥ 0, j ≥ 0.

Anděl and Garrido (1991) show that the posterior expectation is strongly consistent
estimator for the parameter vector (φ1, φ2)′. However, the calculation of the integrals
involved in the posterior expectations is prohibitive for larger values of n. That is
why they suggested an analytical approximation of the integrals Iij, which involved
both approximation of the set M and approximation of the integrand. By a simulation
study they demonstrate that the bias reduction that applied nicely for the AR(1) Bayes
estimator, no longer characterizes the Bayesian AR(2) estimator.

5.4 MA(1)

Less statistical theory has been developed for estimating parameters in non-negative
moving average models. Anděl (1994) employed the extreme value idea to the MA(1)
and MA(2) models.

Let the process {Xt : t = 0,±1,±2, . . . } be an invertible non-negativeMA(1) process,
i.e. it satisfies the equations

Xt = Z∗t + Z∗t−1θ1, t = 0,±1,±2, . . . ,

where {Z∗t : t = 0,±1,±2, . . . } is a sequence of iid random variables with non-negative
support and a common distribution function F (·) and 0 < θ1 < 1. Anděl (1994) defines
the following estimator of the parameter θ1

θ′1 = min
2≤t≤n−1

Xt−1 +Xt+1

Xt

.

He also shows its strong consistency.
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Theorem 5.4.1. Assume that F (d) − F (c) < 1 for all 0 < c < d < ∞. Then θ′1 → θ
almost surely, as n→∞.

Anděl (1994) shows by simulation that this estimator suffers from severe positive
bias. In order to correct for the bias, it would be handy to know the distribution of this
estimator. However, the distributional properties are not easily obtainable. Anděl (1994)
derived approximation of the expectation E θ′1 under the assumption of exponentially
distributed innovations.

5.5 MA(2)

The second order invertible non-negative moving average sequence {Xt : t = 0,±1,±2, . . . }
is given by the set of equations

Xt = Z∗t + θ1Z
∗
t−1 + θ2Z

∗
t−2, t = 0,±1,±2, . . . ,

where, again, the innovations constitute a sequence of iid non-negative random variables
with a distribution function F (·) and the polynomial 1+θ1z+θ2z

2 has no complex roots
inside the unit circle |z| ≤ 1. Assume further that (θ1, θ2)′ fulfill the non-negativity
conditions θ1 ≥ 0, θ2 ≥ 0, that are sufficient to assure that {Xt : t = 0,±1,±2, . . . } is
non-negative. Anděl (1994) suggested the following estimators

θ′1 = min
2≤t≤n−1

Xt+1 + 3Xt−1

Xt

, θ′2 = min
3≤t≤n−2

Xt+2 + 2Xt−1 +Xt−2

Xt

and proved that they are strongly consistent.

Theorem 5.5.1. Assume that F (d) − F (c) < 1 for all 0 < c < d < ∞. Then θ′1 → θ1

and θ′2 → θ2 almost surely, as n→∞.

These estimators again suffer from substantial bias. The linear programming estima-
tors for moving average models were considered by Feigin et al. (1996).
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Chapter 6

Discussion

This thesis summarizes theoretical developments associated with non-negativity con-
ditions in (vector-valued) autoregressive and moving average models. These involve
conditions already established and but also newly formulated. The majority of the ex-
isting conditions build extensively on the theory of absolutely monotone functions, Tsai
and Chan (2007), but has the scope limited to only autoregressive (moving average)
models of lower orders. We have attempted to broaden this scope by deriving new con-
ditions for models for which an explicit result was missing. We provided conditions for
AR(p), ARMA(2, 1), ARMA(3, 1), ARMA(2, q) and ARMA(p, q) models. By empirical
demonstration, we also provided a direction for derivation of non-negativity conditions
for ARMA(3, 2). We also presented illuminative graphical representation of the results
for ARMA(3, 1), ARMA(3, 2) and AR(3).

The obtained conditions for ARMA(p, q) served as a basis for derivation sufficient and
necessary conditions for multivariate autoregressive moving average models. We confined
ourselves to only two dimensional AR(1), ARMA(1, 1) and ARMA(1, q). However, this
is surely not an exhaustive list of models, for which such conditions are feasible. The
non-negativity of practically any multivariate ARMA(p, q) model could be conveniently
described with the aid of the conditions for univariate ARMA(p, q).
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