Posudek vedoucího diplomové práce Veroniky Ročkové

Nezáporné časové řady

Když v roce 1986 začaly být v odborné literatuře vyšetřovány modely nezáporných autoregresních časových řad, studovala se taková kritéria nezápornosti, která byla založena na koeficientech autoregresních polynomů. Nový impuls přišel v r. 2007, kdy Tsai a Chan kritéria nezápornosti ARMA procesů založili na kořenech autoregresních polynomů a na kořenech polynomů klouzavých součtů. Ukázalo se, že tato problematika souvisí s teorií absolutně monotónních funkcí, čímž se získal silný teoretický nástroj pro další výzkum.

Diplomantka podává přehled dosavadních výsledků a zobecňuje je na další modely časových řad. Přehled nově odvozených výsledků uvádí na str. 15 a na str. 82. Jako zvláště důležitý samostatný výsledek bych ocenil kritérium nezápornosti ARMA(p, q) procesů, které je uvedeno na str. 54. Významná a zajímavá je také nová metodika konstrukce matematických hypotéz (viz str. 53), která je založena na zcela neobvyklých simulacích. Hezký přehled metod odhadu koeficientů modelů nezáporných časových řad je uveden v závěru práce.

Práce je napsána velmi pečlivě. Mám pouze následující připomínky.

- 1) Na titulní stránce je zaměněn studijní program a studijní obor.
- 2) Poznámku 2.1.2 na str. 11 nepokládám za korektní. Definice inovace a bílého šumu ve statistické literatuře není totožná, i když v mnoha případech vede ke stejnému výsledku.
- 3) V první části práce (např. na str. 16) místo inovations má být innovations.
- 4) Na str. 78 se vyskytuje podmínka $\theta_1 \geq 0, \theta_2 \geq 0$, která má správně znít $\phi_1 \geq 0, \phi_2 \geq 0$.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a domnívám se, že některé původní výsledky by měly být publikovány. Proto doporučuji, aby byla uznána jako diplomová

V Praze dne 11. srpna 2010

Prof. RNDr. Jiri Anušek, DISC.